
PROJETO DE LEI N° 027/2010
 de  15  de março de 2010

“Institui auxilio saúde aos servidores inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Botucatu e dá outras providências”.   

Art. 1º  Fica criado auxílio saúde aos servidores públicos municipais inativos e pensionistas estatutários da Câmara Municipal, que poderá ser utilizado em benefício, também, de seus dependentes.


§ 1º - O auxilio saúde terá o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) e será concedido mensalmente, podendo acumular-se por período não superior a 03 (três) meses, utilizável em hospitais, no comércio de produtos farmacêuticos, clínicas de análises, óticas e consultórios médicos de diversas especialidades.


§ 2º - O presente benefício não integrará os proventos ou pensões dos servidores para qualquer efeito.

Art. 2º Fica autorizada a celebração de contrato com estabelecimentos situados no município de Botucatu e que tenham a finalidade de hospitais, comércio de produtos farmacêuticos, óticas, clínicas de análises, consultórios médicos, clínicas médicas de diversas especialidades.

Parágrafo único.  Para os fins deste artigo, poderá a Câmara Municipal contratar empresa especializada na prestação de serviços para o fornecimento e administração do auxílio saúde por meio de cartões magnéticos ou eletrônicos.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta da dotação orçamentária 01.0.01.01.031.0001.2014.3.3.90.39, no orçamento vigente da Câmara Municipal.

Art. 4º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2010.
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PROJETO DE LEI Nº 027/2010  

de 15 de março de 2010

JUSTIFICATIVA





O presente projeto de lei objetiva instituir auxílio saúde aos servidores aposentados e pensionistas, do regime estatutário, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) mensais, para que os mesmos cuidem da própria saúde e da saúde de seus dependentes.





Tal iniciativa partiu do Chefe do Poder Executivo, que recentemente protocolou nesta Casa de Leis proposta semelhante para beneficiar os servidores da Prefeitura Municipal. Assim sendo, não resta outra alternativa aos membros da Mesa Diretora da Câmara, qual seja, a de criar o mesmo benefício aos seus servidores.





 O auxilio saúde é vantagem para minimizar o dispêndio dos idosos que são os que mais necessitam de remédios. Além disso, é fato sabido que o preço dos convênios médicos para idosos é tremendamente maior que para as pessoas jovens.
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              RELATÓRIO DE IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

Visando cumprir com os dispositivos legais contidos na Lei de Responsabilidade Fiscal, informamos que no presente Projeto de Lei há que se observar as regras descritas nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n.º 101/00.

Art 16 e 17 
	Exercício 2010
	

	
	

	Valor da Despesa 
	R$ 18.000,00

	Impacto % sobre o Orçamento - R$ 188.246.744,00
	0,009%

	Impacto % sobre o Caixa 
	0,009%

	
	

	
	

	Exercício 2011
	

	
	

	Valor da Despesa 
	R$ 21.600,00

	Impacto % sobre o Orçamento - R$ 200.989.220,00
	0,010%

	Impacto % sobre o Caixa 
	0,010%

	
	

	
	

	Exercício 2012
	

	
	

	Valor da Despesa 
	R$ 21.600,00

	Impacto % sobre o Orçamento - R$ 212.758.115,00
	0,010%

	Impacto % sobre o Caixa 
	0,010%

	
	

	
	

	Exercício 2013
	

	
	

	Valor da Despesa 
	R$ 21.600,00

	Impacto % sobre o Orçamento - R$ 224.704.230,00
	0,010%

	Impacto % sobre o Caixa 
	0,010%

	
	


Art 16 – Inciso II
Declaração Ordenador da Despesa

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o presente gasto dispõe de suficiente dotação orçamentária e de firme expectativa de suporte de caixa, conformando-se às orientações contidas no Plano Plurianual - PPA (2010-2013) e na Lei de Diretrizes Orçamentárias -LDO (2010).

Art 16 – § 2.º                   

Metodologia de Cálculo
Valor Mensal Auxílio Saúde – R$ 300,00

	Concessão Auxílio Saúde

	Descrição
	2010
	2011
	2012
	2013

	
	Qtidade
	R$
	Qtidade
	R$
	Qtidade
	R$
	Qtidade
	R$

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aposentados
	03
	9.000
	03
	10.800
	03
	10.800
	03
	10.800

	Pensionistas
	03
	9.000
	03
	10.800
	03
	10.800
	03
	10.800

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total
	
	18.000
	
	21.600
	
	21.600
	
	21.600


Art. 17  - § 2.º

Declaração de Não Impacto das Metas Fiscais
Para suportar o valor previsto para os exercícios de 2010 a 2013, haverá anulação de despesa corrente no mesmo patamar, conforme preceitua o art. 43, § 1º, Inc. III da Lei 4.320/64, o que demonstra que a despesa total para os  referidos exercícios deverão ser mantidas.

Vereador Reinaldo Mendonça Moreira

Presidente da Câmara Municipal 

